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Abstrakt:

Využití videa při výuce češtiny v reálném čase (tedy ne distančně prostřednictvím serveru YouTube)
představuje pro studenty atraktivní cestu k rychlému a zábavnému zvládnutí jazyka a získání sociokulturní
kompetence.

Cílem práce je shrnout poznatky z odborné literatury a na jejich základě vytvořit vlastní videa využitelná při
výuce cizinců na úrovni A0/A1. Videa budou zaměřená na rozvoj sociokulturní kompetence, tematicky se
zaměří na tyto oblasti:

1. Lekce správného chování v českém prostředí, část 1.(formální X neformální jazyk)
2. Lekce správného chování v českém prostředí část 2. (cestování MHD, jak se chovat)
3. Svátky (Velikonoce, Vánoce)

Empirická část práce bude vycházet z hypotézy, že zapojení videa do výuky usnadní osvojení sociokulturní
kompetence. Několika skupinám studentů v kurzu A0/A1 budou při výuce promítána videa, zatímco dalším
skupinám videa promítána nebudou. Tito studenti budou předmětné znalosti získávat z tištěných studijních
materiálů (např. učebnice, materiály připravované ad hoc učitelkou) a výkladu učitelky. K videím se budou
též vztahovat doplňkové aktivity, které ověří pochopení. Pro maximální věrohodnost výsledku bude hodnocena
objektivní a subjektivní stránka. Po stránce objektivní řešitelka výzkumu porovná pokrok skupin využívajících
video s pokrokem skupin video nevyužívající. Po stránce subjektivní budou se studenty provedeny
polostrukturované rozhovory.

Klíčová slova:

Výuka češtiny jako cizího jazyka, video, materiály pro výuku, sociokulturní kompetence

Abstract:

Usage of a video at real-time Czech lessons (not distantly through YouTube) presents to students a very
attractive way of learning a language and the socio-cultural competence quickly and entertainingly.

The aim of this paper is to sum up findings of the specialized literature and to create special videos useable in
foreign language classes of A0/A1 level based on those findings. The videos will be focused on develepment of
sociocultural competence, the themes shall be following:

1. Lesson of the good manners in the Czech environment part 1. (formal X informal language)

2. Lesson of the good manners in the Czech environment part 2. ( Traveling with the Public transport, how to
behave)

3. Holidays ( Christmas, Easter )

The empiric part of this thesis will be based on the hypothesis that using video in the classroom will make the
acquisiton of the sociocultural competence easier. The video materials will be shown in a couple of groups of
student at the A0/A1 level while couple of group of other student will study without them. Those students shall
get the competence through printed materials (for example books or materials prepared ad hoc by the
teacher) and explanation of the teacher. There will also be prepared some supporting activities related to the
videomaterials in order to confirm the understanding. For the maximum plausibility of the result objective
and subjective side will be evaluated. For the objective side, the researcher will compare progress in both
types of group of students. For the subjective point of view, the researcher and the students will perform half-
structured.

Key words:

Teaching Czech as a foreign language, video material, Teaching materials, socio-cultural
competence
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ÚVOD
Multimédia jsou v současné době již běžnou součástí každodenního života, zhruba

od konce devadesátých let významně pronikají i do vzdělávací sféry.

Díky multimédiím mohou učitelé nejen zaujmout své žáky výkladem podpořeným

obrázky, prezentacemi či videi, ale také, jak se v této práci domníváme,

zefektivnit a zrychlit jejich učení. Tato práce se zabývá využitím multimédií,

konkrétně animovaného videa, ve výuce češtiny jako cizího jazyka.

Ačkoliv se jedná ve světě o běžně a hojně využívanou doplňkovou aktivitu, ve

výuce češtiny je tento způsob podceňován v rovině praktické a jen skromně

popsán na rovině teoretické. Důvodem může být konzervatismus současných

učitelů a s tím související nedostatek vhodných materiálů.

V zahraničí se tímto způsobem výuky nejen cizího jazyka zabývá mnoho autorů,

například R. E. Mayer nebo CH. Canning – Wilson. Ve své první části tato

práce pracuje tedy hlavně s jejich poznatky, v druhé části se zabývá

pojmem sociokulturní kompetence a s ní souvisejícími tématy. Ve třetí části se

věnuje tvorbě vlastních materiálů a výzkumu jejich praktického využití.

Materiály, které byly pro tuto práci vytvořeny, si dávají za cíl pomoci studentům

češtiny jako cizího jazyka rozvinout nejen kompetenci jazykovou, ale hlavně

sociokulturní v oblastech představování, cestování MHD a českých svátků.

Tato práce operuje s kognitivní teorií, která jako opak behaviorismu

neupřednostňuje učební návyky a ryze kauzální vztah vstupu a výstupu na bázi

proměnných, ale zdůrazňuje úlohu komplexního chápání jazyka.

S použitím kognitivní teorie a na základě předběžných pozorování lze stanovit

hypotézu, že studenti snáze získají jazykovou a sociokulturní kompetenci při

zapojení videa do výuky, díky tomu, že tento komplexní komunikát umožňuje

snadnější kognitivní pochopení nežli behaviorální učební postupy jako je

memorování či dril.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části této práce se budeme, jak již bylo řečeno v úvodu, zabývat

dvěma většími tematickými celky. V první části si objasníme pojem kognitivní

teorie, audiovizuální metoda a seznámíme se s dosavadními poznatky z výzkumů,

které se věnují využití videa v jazykové výuce.

V druhé části se budeme věnovat hlavně otázce komunikativní kompetence a

jejím složkám, avšak s důrazem na složku sociokulturní, která je pro tuto práci

zásadní.

1. Kognitivismus

Zhruba v 50. letech 20. století začala v psychologii tzv. kognitivní revoluce.

Nejprve si zmíníme několik důležitých poznatků jejích hlavních představitelů:

Americký psycholog George A. Miller v roce 1956 publikoval článek The

Magical Number Seven: Plus or Minus Two, kde přichází s poznatkem, že lidé

mohou označit, kvantifikovat nebo si pamatovat asi sedm věcí najednou, nehledě

na to, jedná-li se o tóny, číslice, slova nebo fráze. Díky tomuto zjištění přišel na

to, že je lidský mozek omezený a jeho kapacita se zužuje na sedm (plus mínus

dvě) jednotek, které nazval „chunky“.1

Noam Chomsky, známý v lingvistice především jako autor generativní gramatiky,

v té době začal kritizovat behavioristické pojetí jazyka, jelikož si všiml, že lidé

dokáží produkovat a rozumět neomezenému množství nových vět a také jim

rozumět. Podle něj tedy musí docházet k internalizaci gramatiky nebo souboru

pravidel, které nejsou vyučovány ale získávány přirozeně.

Jean Piaget navázal na práci Jamese M. Baldwina a přišel s teorií kognitivního

vývoje, kterou uspořádal do čtyř neměnných vývojových etap u dětí.

Jerome Bruner přišel se zajímavými poznatky z oblasti vývoje myšlení a řeči.

Analyzoval člověka jako konstruktivního řešitele problému oproti původní

představě pasivního media při získávání nových konceptů.

1 Pinker, S., 2011, Dostupné z http://news.harvard.edu/gazette/story/multimedia/the-cognitive-
revolution/

http://news.harvard.edu/gazette/story/multimedia/the-cognitive-
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Bruner společně s Millerem v roce 1960 založili Harvard Center for Cognitive

Studies, díky němuž se kognitivní teorie začala prosazovat.

O tři roky dříve Alan Newell s Herbertem Simonem vytvořili program G. P. S.

(General Problem Solver) a začali simulovat kognitivní procesy pomocí počítačů.

Termín kognitivní psychologie pak zavedl v roce 1965 Ulric Neisser.

Kognitivismus vznikl jako odpověď na předešlý behaviorismus, který pracoval s

teorií, že chování lze vědecky studovat bez znalosti duševních stavů. „Kognitivní

teorie se zaměřuje na to, jak lidé zpracovávají informace. Studuje proměnné, které

zprostředkovávají mezi stimulem/inputem a odpovědí/outputem. Kognitivní

psychologové studují vnitřní procesy, které zahrnují percepci, pozornost, jazyk,

paměť a myšlení.“2

Nezáleží na tom, jak moc je chování komplexní, kognitivní teorie říká, že může

být zredukováno do jednoduchých kognitivních procesů, jako je paměť nebo

vnímání. Průkopníci této teorie přirovnávají metaforicky lidský mozek k počítači,

který „kóduje (tzn. mění) informace, ukládá informaci, používá informace a

produkuje výstup (získává info).“3 Tato představa ale ignoruje biologickou složku

psychických procesů a fakt, že člověka nelze srovnávat s počítačem, neboť

podléhá emocím, únavě, afektům atd.

Výhodou této teorie je její vědeckost a vysoká aplikovatelnost. Využívá metodu


[…]


studentům pomoct tomu porozumět. Myslíš si, že by ti to bývalo pomohlo víc, než jenom

mluvení, když jsi začala studovat češtinu?

M: Myslíš během lekce?

ŘV: Jo.

M: Ano, určitě.

ŘV: Dívali jste se někdy na lekci na nějaká taková videa?

M: Nevzpomínám si, že bych někdy něco viděla.

ŘV: Moje otázka je, když studuješ – máš raději, když si něco můžeš přečíst, nebo když to

můžeš vnímat vizuálně?

M: Vizuálně. Jsem vizuální člověk.

ŘV: Takže bys byla ráda, kdyby tvoje učitelky používaly videa, třeba krátké klipy nebo

části filmů… Já například ráda používám Krtka. Je to něco, co by ti připadalo zajímavé,

zábavné a užitečné?

M: Určitě.
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(…)

ŘV: Myslíš, že je nějaký rozdíl v tom, jak se chovají Češi a Kanaďané v hromadné

dopravě?

M: Rozhodně! Češi jsou… Pochopili jsme, že v autobusu je potřeba klidně sedět a být

potichu. Takže po nějaké chvíli, co jsme tady žili, když jsme měli návštěvy, říkali jsme

jim, ať nejsou v autobusu hluční, protože pokud je v autobusu hluk, dělají ho obvykle lidé

ze Severní Ameriky. Češi jsou rozhodně tišší. Nakonec jsme se to taky naučili, ale bylo

to něco, na co jsme nebyli zvyklí.

ŘV: Takže to, že byli všichni zticha, bylo poprvé docela šokující, že

M: Ano. (…) Myslím, že když spolu jedou přátelé, tak je to jiné, ale neznámí lidé spolu

rozhodně nemluví. Ale i když to jsou přátelé. Upřímně, kdykoliv jsme slyšeli někoho

mluvit nahlas, mluvil anglicky. Nebo italsky.

(…)

ŘV: Jedno z těch videí, které jsem dělala, se věnuje Velikonocím. Takže české

Velikonoce – co si o nich myslíš?

M: To je určitě, jak to říct, něco hodně jiného, než jsme zvyklí v Severní Americe. Teda,

slavíme také ukřižování a vzkříšení Ježíše Krista, ale pro nás je to moc důležité. Hlavně

pátek- to slavíme smrt. Určitě to děláme taky zábavné, ale jsou to dva hodně rozdílné

přístupy.

ŘV: A co si myslíš o našem zvyku?

M: Ehmm. Myslím, že je to zajímavý zvyk. Rozhodně bych nebyla ráda tou dívkou,

kterou někdo vyšlehá. Někdo mi říkal, že někdy dojde i na polévání vodou. V mé

domácnosti by bylo asi hodně hádek.

ŘV: Jo, ale vodou polévají holky. Když muž přijde po poledni, tak máme právo ho polít

vodou. Je to praktické, protože obvykle jsou všichni tou dobou už dost opilí a je třeba je

trochu vystřízlivět. Ale asi je to opět něco, co je pro muže dobré.

M: Ano. Určitě je to větší zábava pro muže než pro ženy. Ale myslím, že je to super, jen

to je pro nás velmi nezvyklé a museli jsme si na to zvyknout. (…) Nikdy předtím jsme o

něčem takovém neslyšeli.

Než jsme přijeli do České republiky, jeden muž nám pomáhal získat vízum. A můj

manžel se ho ptal, protože jsme měli přijet před Vánoci, jaké jsou tady tradice. A on byl

hrozně nadšený, že nám mohl říct o tom, že jíte rybu, že něco vyrábíte ze skořápek
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ořechů… Takže to jsme věděli, ještě než jsme se přišli, ale jenom protože jsme se na to

zeptali.

ŘV: Co jste ještě o Češích věděli, než jste přijeli? Řekl vám někdo – buďte takoví,

nedělejte tohle a tamto…

M: Ano, pár věcí jsme věděli. Věděli jsme, že držíte vidličku v levé ruce. V Severní

Americe ji držíme v pravé. A taky, že je určitý způsob, jak odkládáte způsob, když

dojíte. Takže to jsme věděli. Naučila jsem se držet vidličku v levé ruce a asi to už budu

dělat pořád, protože už je to pro mě jinak divné.

Taky jsme zjistili, že si sundáváte boty, než vejdete do místnosti, což v Kanadě děláme

taky. Co ještě… Nikoho jen tak nezvete k sobě domů, raději se setkáváte venku. (…) To

je něco, co jsme věděli, ale neuvědomovali jsme si to, takže když jsme zvali naše sousedy

na návštěvu, když jsme se nastěhovali, bylo to zábavné. Byli z toho velmi překvapení a

moc jsme si to všichni užili.

Taky nám bylo řečeno, že když se skamarádíme s Čechem, tak budeme pravděpodobně

přátelé celý život. Rozhodně si to myslím, protože to, co jsme zatím s Čechy zažili…

Moje 45 let stará kamarádka mi například nedávno řekla, že má setkání se spolužáky ze

střední školy, to je něco, co se u nás nedělá.

ŘV: Tady je skutečně normální. Vždycky po pěti nebo deseti letech se scházíme a

zjišťujeme, co se děje v našich životech.

M: To se mi moc líbí. (…)

ŘV: Jak bys popsala typického Čecha?

M. Opravdový. Reálný. Myslím, že vždycky můžeš potkat různé typy lidí, někdo je super

uzavřený a nechce mluvit o svém životě, nechce nikoho vpustit do svého srdce. Takže

myslím, že jsou Češi opravdoví, ale zároveň si hlídají soukromí.

ŘV: Myslíš, že jsou nějaké stereotypy o Češích, které jsou pravdivé?

M: Ne, nemyslím si to. Myslím, že jsou Češi úplně stejní lidé jako jinde. Někteří jsou

chamtiví, někteří jsou štědří. Nemyslím si, že je to otázka kultury.

(…)
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