Posudek na diplomovou práci Kateřiny Šturmové

Autorka napsala práci, která se jmenuje *Didaktické zapojení videa do výuky češtiny jako cizího jazyka*. Jedná se o práci, která je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Součástí praktické části je vlastní výzkum.

V teoretické části autorka představuje kognitivismus, metody výuky cizího jazyka, multimédia ve výuce cizích jazyků a jazykovou a sociální kompetenci. Pracuje s odbornou zahraniční a domácí literaturou. Na poměrně malém prostoru jsou zde definovány čtyři jevy, z tohoto důvodu jde teoretická část velmi do šířky. Některé věci autorka pouze uvede a dále se jim již nevěnuje. Například na straně 9 autorka píše: *Mezi další zajímavé metody vyučování jazyka patří například Community language learning, Total physical response či Silent way, které patří mezi alternativní metody*. Tyto jevy pouze vyjmenovává, ale dále nevysvětluje. Mohla by tedy autorka během obhajoby představit jednotlivé metody detailně, aby bylo jasné, že chápe, co se za nimi skrývá.

Za původní a pro čtenáře zajímavou považuji třetí kapitolu teoretické části, ve které autorka prezentuje, jakým způsobem se mají vytvářet výuková videa, co studentům pomáhá ve výuce, a co je naopak ruší a snižuje efektivitu výukového videa. Oceňuji, že se autorka seznámila s teoretickým základem, kterého se potom držela při vytváření vlastních materiálů. V této části by měla autorka uvést, zda existují nějaká videa, která používají učitelé cizích jazyků nebo která mají k dispozici učitelé češtiny jako cizího jazyka.

V praktické části je představen výzkum, který prováděla sama autorka práce. Cílem výzkumu bylo prezentovat zahraničním studentům výuková videa a následně zjišťovat, jestli jejich použití ve výuce přispívá k rozvoji sociokulturní kompetence. Témata videí vycházela z provedeného předvýzkumu, ve kterém autorka zjišťovala, s čím mají studenti problémy a co jim v ČR přijde zvláštní. Je jasné, že autorka věnovala uvedenému výzkumu hodně práce a energie, sama připravila výuková videa, která pouštěla studentům ve výuce. Se studenty následně vedla rozhovor. Výuková videa a rozhovor jsou součástí přílohy práce, což zvyšuje její hodnotu.

Bohužel samotný výzkum působí poněkud nejednotně, jeho součástí jsou studenti intenzivního i soukromého kurzu. Výzkum nepracuje s velkým množstvím respondentů a nezahrnuje dostatečně dlouhé časové období, aby ukázal přesvědčivé výsledky o tom, že výuková videa rozvíjejí kompetenci studentů. Jediným výsledkem výzkumu tak zůstalo pouze to, že studenti krátká videa hodnotí pozitivně a berou je jako zajímavé oživení lekce.

Po jazykové stránce se v textu objevují určité nedostatky. Problémem jsou například mezery mezi slovy: str. 5 *redukovatu*, str. 22 *alespoňnějakým*, dále interpunkce ve větách: str. 21 *...je-li prezentována animace doprovázená vyprávěním než když je doprovázená textem...*, str. 62 *...respondent z Německa, který kromě České republiky žil i v dalších zemích vidí hlavní rozdíl ve službách...* Objevují se také nesrovnalosti v číslování kapitol, na straně 41 následuje po kapitole 2.2 kapitola 2.1.2 a 2.1.2., na straně 51 se najdeme kapitolu s číslem 4.2 a na straně 53 následuje další kapitola se stejným číselným označením.

Přes uvedené výtky se domnívám, že autorka napsala zajímavou práci, ve které si vyzkoušela provést výzkum mezi studenty. I když její výzkum nepřinesl objevené výsledky, hodnotím pozitivně studentčinu

snahu o originální téma a vlastní iniciativu. Autorka po uvedených zkušenostech může ve svých výzkumech pokračovat a dobrat se dalších výsledků.

Konstatuji tedy, že uvedená práce splňuje požadavky kladené na studenty magisterského studia a doporučuji ji k obhajobě. Celkově navrhuji hodnocení velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze dne

Mgr. Jaroslav Mašíň, Ph.D.